
Società della Salute della Lunigiana

ASSEMBLEA DEI SOCI

____________________________________________________________________________

Deliberazione n. 14 del 12 dicembre 2019

____________________________________________________________________________

OGGETTO: apertura RSA Comune di Licciana Nardi.



Società della Salute della Lunigiana

ASSEMBLEA DEI SOCI

NOME  E CARICA PRESENTI ASSENTI QUOTE
COGNOME

COMUNI:
AULLA ROBERTO VALETTINI SINDACO X 21

BAGNONE CARLETTO MARCONI SINDACO X 3
CASOLA IN L. VIRGINIA CARLI CONSIGLIERE DELEGATO x 2

COMANO ANTONIO MAFFEI SINDACO X 1
FILATTIERA ANNALISA FOLLONI SINDACO X 4
FIVIZZANO GIANLUIGI GIANNETTI SINDACO X 14

FOSDINOVO PAOLA GALIATI CONSIGLIERE DELEGATO X 9
LICCIANA NARDI RENZO MARTELLONI SINDACO X 9

MULAZZO CLAUDIO NOVOA SINDACO X 5

PODENZANA RICCARDO VARESE

VICE SINDACO
DELEGATO –

PRESIDENTE SDS X 4
PONTREMOLI LUCIA BARACCHINI SINDACO X 13

TRESANA MATTEO MASTRINI SINDACO X 4
VILLAFRANCA L. FILIPPO BELLESI SINDACO X 9

ZERI DANIELA MONALI CONSIGLIERE DELEGATO X 2
AZIENDA USL

TOSCANA NORD MARIA LETIZIA CASANI DIRETTORE GENERALE X 50
OVEST

L’anno duemiladiciannove, il giorno dodici (12) del mese di dicembre, alle ore 12.10 presso la
sede del  Consorzio,  sita in  via  Largo Giromini  n.  2,  ad Aulla,  la  Società della  Salute  della
Lunigiana  prende  in  esame  l’argomento  di  cui  all’oggetto  ed  assume  la  sotto  riportata
deliberazione:



L’ASSEMBLEA DEI SOCI

DELLA  SOCIETA’ DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA

VISTA  la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario
regionale” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2015, n. 84 recante il “Riordino dell'assetto istituzionale
e organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA la legge n. 328 dell’8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema in-
tegrato di interventi e servizi sociali”;

VISTA la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei di-
ritti di cittadinanza sociale” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 66/2008 “Istituzione del fondo regionale per la non autosufficienza”;

VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.1  del  26/06/2019  “Insediamento
dell’Assemblea dei Soci - Accertamento della regolare costituzione - Nomina del Presidente;

VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  2  del  26/06/2019  recante  “Nomina  del
componente non di diritto della Giunta Esecutiva”;

RICHIAMATA la  propria  deliberazione  n.  17  del  26/06/2019  “Insediamento  e  accertamento
della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTO il decreto del Presidente della SdS Lunigiana n. 2 del 25/10/2019 avente ad oggetto la
nomina  del  Direttore  della  Società  della  Salute,  mediante  il  conferimento  di  un  incarico
quinquennale a decorrere dal 31/10/2019;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 4 del 26/06/2019 avente ad oggetto il rinnovo dei
componenti il Collegio Sindacale per un periodo triennale dal 1/7/2019 al 30/06/2022;

VISTO il Piano Integrato di Salute 2006-2008 approvato nella fase sperimentale della SdS con
delibera della Giunta n. 13 del 20.07.2006 e successivi aggiornamenti; 

VISTE le deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 27/11/2017 “Approvazione del Program-
ma Operativo Annuale (POA) 2017-2018” e n. 8 del 13/12/2018 “Approvazione del Programma
Operativo Annuale (POA) anno 2019”;

VISTO il DPGRT n. 2/R del 9 gennaio 2018, che approva il regolamento di attuazione dell’art.
62 della Legge Regionale 41/2005;



VISTA la legge regionale 82/2009 “Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del
sistema sociale integrato”,

VISTO il DPGRT n. 29/R del 03/03/2010, Regolamento di attuazione della L.R. 28.12.2009, n.
82 “Accreditamento delle strutture e dei servizi alla personale del sistema sociale integrato”

VISTO il Piano Sanitario Sociale Integrato Regionale 2018 – 2020 approvato con deliberazione
Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;

VISTA la DGR n. 398/2015 “Percorso di attuazione del principio della  libera scelta ai  sensi
dell’art. 2 comma 4 L.R. 82/2009 “Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del
sistema sociale integrato” con la quale è stato approvato un documento di indirizzo per definire
azioni e tempistica per la concreta attuazione del principio della libera scelta;

VISTA la DGR 995 del 11.10.2016, con la quale è stato approvato lo schema di accordo con-
trattuale relativo alla definizione dei rapporti giuridici ed economici tra soggetti pubblici e sogget-
ti gestori delle strutture socio-sanitarie accreditate, per l'erogazione di prestazioni a favore di an-
ziani non autosufficienti in attuazione della DGR 398/2015;

DATO ATTO che la deliberazione, di cui al punto precedente, dispone, fra l’altro, che nell’ambi-
to della procedura per il rilascio dell’autorizzazione per la realizzazione di strutture residenziali
per persone anziane non autosufficienti, il Comune in cui si intende realizzare la struttura stes-
sa, richieda il parere obbligatorio e non vincolante alla Conferenza dei Sindaci/SdS della zona
distretto competente e proceda alla verifica di compatibilità rispetto al fabbisogno complessivo e
alla localizzazione e distribuzione territoriale risultante dagli atti regionali di programmazione te-
nendo conto delle strutture pubbliche, private e del privato sociale già operanti sul territorio an-
che al fine di meglio garantire l’accessibilità ai servizi e valorizzare le aree di insediamento prio-
ritario di nuove strutture;

PRESO ATTO della richiesta di parere, pervenuta dal Sindaco del Comune di Licciana in merito
alla realizzazione nel Comune di Licciana Nardi di una RSA per numero 20 posti letto;

CONSIDERATA la cospicua presenza di RSA sul territorio lunigianese, ma tenuto conto del fat-
to che la Fondazione Cardinal Maffi sta perfezionando la richiesta di riduzione da n. 40 a n. 20
posti letto, relativi alla propria Struttura presente nel Comune di Fivizzano;

RITENUTA pertanto compatibile la richiesta del Sindaco di Licciana in relazione al fabbisogno
complessivo e alla  localizzazione e distribuzione territoriale in considerazione delle  strutture
pubbliche, private e del privato sociale già operanti sul territorio;

DATO ATTO  che, in base alla istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, tale
provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza;

VERIFICATO il rispetto dell’art. 8 dello Statuto SdS che per la validità delle sedute prevede il
quorum pari ad otto membri, ovvero la maggioranza dei componenti l’Assemblea dei Soci;



VISTO l’esito della votazione:

ENTE NOME E COGNOME QUOTE FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO

AULLA ROBERTO VALETTINI 21 x  

CASOLA L. VIRGINIA CARLI 2 x  

COMANO ANTONIO MAFFEI 1 x  

FILATTIERA ANNALISA FOLLONI 4 x  

FIVIZZANO GIANLUIGI GIANNETTI 1 x  

FOSDINOVO PAOLA GALLIATI 9 x  

LICCIANA N. RENZO MARTELLONI 9 x  

MULAZZO CLAUDIO NOVOA 5 x  

PODENZANA RICCARDO VARESE 4 x  

PONTREMOLI LUCIA BARACCHINI 13 x  

TRESANA MATTEO MASTRINI 4 x  

ZERI DANIELA MONALI 2 x  

AZIENDA USL TNO MARIA LETIZIA CASANI 50 x  

COMPONENTI QUOTE
VOTANTI 13 138
VOTI FAVOREVOLI 13 138
VOTI CONTRARI 0 0
ASTENUTI 0 0

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI ESPRIMERE parere favorevole alla   realizzazione nel Comune di Licciana Nardi di
una RSA per numero 20 posti letto;

2. TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale;

3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio.

========================================================================
                     Il  Direttore SdS      Il Presidente

       f.to  Dott.ssa Rosanna Vallelonga                                             f.to  Riccardo Varese

========================================================================



========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente delibera viene posta in pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Consorzio della
Società della Salute in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Aulla, 16.12.2019

f.to  IL FUNZIONARIO ADDETTO

==================================================================================


	Società della Salute della Lunigiana

